8 版 2024年7月10日 星期三 责编/冯曙光 视觉/李鸳 校对/尹敏 时事

地址：镇江市中山东路4号 订报热线：85012697/ 85010057 读者服务：85020182 广告咨询：85010151/85010256 全年定价：468元 镇江报业印务有限公司印刷 地址：丹徒区兴园路196号

关于对观音山隧道实行临时交通管制的通告
因我市观音山隧道要进行管养数

字化提升、交安设施优化工程，为确保
提升、优化工程施工顺利进行和道路交
通安全，根据《中华人民共和国道路交
通安全法》第五条、第三十九条和《江苏
省道路交通安全条例》第三十二条第二
款之规定，决定对观音山隧道实行临时
交通管制，现将有关事项通告如下:

一、管制时间
2024年 7月 16日至 2024年 8月 31

日每日22:00至次日6:00
二、管制区域
观音山隧道(双向车道)
三、管制措施

1. 管制路段实行临时封闭单向 2
个车道，同向车辆保留1个车道通行。

2.施工单位应当按照道路施工之
规定，设置交通标志，强化现场管理。

过往车辆驾驶人行经管制路段，
减速慢行，按照施工现场交通标志的
指示通行，自觉服从交警和交通管理
人员的管理，注意安全。违者，将按照

《中华人民共和国道路交通安全法》有
关规定处罚。

特此通告
镇江市公安局交通警察支队
镇江市公路事业发展中心

2024年7月9日

镇公交[2024]66号
禁泳禁钓通告

尊敬的广大市民、游客：
为了贯彻执行国务院《风景名胜

区条例》《江苏省风景名胜区管理条
例》《镇江市金山焦山北固山南山风
景名胜区保护条例》，加强对金山公
园的管理，严禁市民、游客在金山公
园内所有水域（包括塔影湖、映山湖
等）游泳和垂钓。凡今后有违反上述
规定者，本公园将保留依法追究其法
律责任的权利，由此产生的一切后果
由违者自负。

特此通告
镇江市金山公园
2024年7月10日

公 告
根据相关要求，现对镇江奥熠置

业有限公司报审的2020-4-1（R2004）
地块房地产开发项目（誉峰澜樾庭）小
区消控室位置调整进行公示，具体调
整内容为: 小区消控室由3#楼一层西
南角调整到 9#楼一层底商东侧。调
整后总建筑面积、商业建筑面积、消控
室建筑面积符合规划指标要求。

我局将于2024年7月9日至2024
年7月18日在项目现场和市自然资源
和规划局网站（http://zrzy.jiangsu.gov.
cn/zj）进行规划许可变更批前公示，详
情可在网站首页“最新信息公开”板块
进行查询。

镇江市自然资源和规划局
2024年7月9日

公 告
镇江恒福房地产开发有限公司

报审的丹徒 07-2-4地块（美澜园）房
地产开发建设项目（局部）建设工程
设计方案已经我局审查通过，我局将
于 2024 年 7 月 9 日至 2024 年 7 月 18
日在项目现场和市自然资源和规划
局网站（http://zrzy.jiangsu.gov.cn/zj）进
行公示，详情可在网站首页“最新信
息公开”板块进行查询。

镇江市自然资源和规划局
2024年7月9日

招标公告
经研究决定，江苏朱方建设集团

有限公司承建的 2022-1-1(J2201)地
块房地产开发项目外墙涂料工程对
外公开招标（第二次）。报名截止时
间：2024 年 7 月 12 日 17:00，报名地
址：镇江市长江路 267号翠堤春晓二
楼江苏朱方，联系人：王超，联系方
式：0511-87050825，19802590015。

江苏朱方建设集团有限公司
2024年7月10日

新华社湖南华容7月 9日电
记者 9日从湖南岳阳军分区获悉，
湖南华容团洲垸洞庭湖大堤决口封
堵完成后，军队救援力量将主要担
负“巡、固、排、抢、维、备”6
项任务，直到险情解除。

华容县团洲垸抗洪抢险前方
指挥部抢险组组长、岳阳军分区
政治委员司开明介绍，团洲垸洞
庭湖大堤决口封堵完成，后续军
队救援力量将承担 6项任务：巡

堤，担负钱团间堤杨蔸湖、黄泥
港、悦来河三个重点险段挖掘导
渗沟和险情排查任务；固堤，分
工负责对钱团间堤进行加固加高
作业；排水，武警第二机动总
队与地方专业力量一起，对团
洲垸内渍水进行不间断抽排作
业；抢险，在钱团间堤南北两
端分别部署机动支援队伍，确
保一旦发生新的险情，第一时
间赶到并展开抢险作业；维护

社会治安，民兵队伍配合地方
公安部门，维护 4个转移群众安
置点的社会治安；备勤，880 名
民兵作为防汛救灾抢险预备力
量，随时准备应对突发险情，增
援一线抗洪抢险。

截至 9日 12时，驰援岳阳的
解放军和武警部队官兵、民兵已
全部抵达，并进入指定任务区。
岳阳方向参加防汛救灾抢险的军
队救援力量共3930人。

俄指责乌克兰使用
非致命性化学武器
乌方称遭民众伤亡人数最大袭击

新华社莫斯科/基辅7月9日电 俄
罗斯武装力量辐射、化学和生物防护部
队司令基里洛夫 8日指出，乌克兰长期
违反《禁止化学武器公约》，在军事行动
中大量使用了非致命性化学武器。同
日，乌克兰总统泽连斯基在社交媒体发
文称，俄军当天发动的导弹袭击造成乌
各地至少37人死亡、170余人受伤。

基里洛夫 8日在记者会上说，在俄
开展特别军事行动期间，俄方记录的乌
克兰方面使用非致命性化学武器的案例
有400多起。

基里洛夫说，俄军部队在顿涅茨克
地区的阿夫杰耶夫卡附近发现了乌军一
处配备有化学设备的实验室。在对实验
室设备容器中的物质进行分析后发现，
该实验室曾被用于生产《禁止化学武器
公约》中明令禁止的氢氰酸等有毒物质。

泽连斯基 8 日晚在社交媒体发文
称，俄军当天发动的导弹袭击造成乌各
地至少37人死亡、170余人受伤，死者包
括3名儿童。据乌克兰国际文传电讯社
同日报道，这是冲突爆发以来造成乌民
众伤亡人数最多的一次袭击。

另据《乌克兰真理报》8日报道，乌
克兰议长斯特凡丘克当天呼吁美西方解
除乌方使用援助武器袭击俄本土限制并
确保弹药和武器稳定供应。他强调，乌
方需要对俄本土 25座机场进行打击以
阻止俄战机发动空袭。

俄罗斯国防部 9 日发布通报称，8
日夜间，乌克兰军队使用无人机对俄
境内目标实施袭击，俄防空系统在俄
南部和中部多地击落 38 架乌方无人
机；9 日，俄防空系统在俄南部阿斯特
拉罕州和别尔哥罗德州分别击落 3 架
和 1架乌克兰无人机。

欢迎刊登
遗失、声明、公告、特约刊登等各类信息
电话：85010151
地址：市中山东路4号镇江日报社二楼
广告中心营业厅

遗 失

遗失蔡家村丁家组丁留华的房屋
拆迁补偿安置协议,声明作废。

遗 失 晋 劲 的 残 疾 证, 证 号:
321111198807054912,声明作废。

遗失朱芊澄的出生医学证明,编
号:R320139365,声明作废。

遗失镇江市体育总会的开户许可
证,核准号:J3140001349403,声明作废。

遗失爱声义工团的银行开户许可
证,核准号:J3142003913302,声明作废。

据新华社电 记者从江苏省政府
7 月 9 日举行的新闻发布会上获悉，
今年 7月至 12月底，江苏将开展绿色
节能家电促消费以旧换新专项活动，
省级补贴资金预算投入 3亿元。可享
受补贴的商品，涵盖中国能效标识为
1级、2级和中国水效标识为 1级、2级
的共计 16类家电。

据悉，活动采用“折扣立减”方
式发放补贴。消费者在江苏省内参
与活动的家电销售企业线下门店购
买补贴范围内家电商品时，通过支

付结算平台完成付款，即可享受成
交价 10%的补贴。单件商品补贴上
限为 1000 元，同一手机号码、同一收
货地址、同一销售渠道享受补贴均
不得超过 5000 元，同一型号家电购
买数量上限为 5台。

江苏省商务厅副厅长吴海云介
绍，将突出打好政策“组合拳”，鼓励
有条件的县（市、区）叠加政策，为消
费者提供多重优惠。目前，江苏省商
务厅正在公开招标支付结算平台和
家电销售企业。

团洲垸洞庭湖大堤决口封堵完成后
军队救援力量将担负六项任务

7月9日，在湖南华容县团洲垸洞庭湖大堤，排涝作业在进行中（无人机照片）。 新华社发

江苏3亿元补贴资金
助力家电以旧换新

（上接1版）
烟火藏诗意，诗意在乡间。沃野

中涌现的“新农人”是新农村的“代言
人”，也是发展农业新质生产力的主
力军。近年来，市委、市政府深入学
习贯彻习近平总书记重要论述精神，
在全省率先推出“新农人”培育计划，
先后制定了《镇江市选拔培养优秀“新
农人”计划》和《镇江市培育壮大新时
代“新农人”队伍专项行动方案》，初步
构建起“新农人”全链条培育体系。“十
三五”以来，镇江累计培训高素质农民
7万余人次，2023年选拔首批 31名优
秀“新农人”，一大批如魏巧、方应明、
华梦丽、张奎峰等优秀“新农人”逐梦
金色田野，成为推动乡村全面振兴的

“新兴力量”。

打通转化“堵卡点”，为创新“聚能量”

科技创新是发展新质生产力的核
心驱动力。

镇江系统把握人才引领新质生产力
发展基础优势，着眼创新引领破题起势

“876”创新引领工程，谋定“用‘创新之水’
浇‘科技之花’结‘产业之果’”的发展之路。

关键核心技术人才攻关联合体，
是我市 2022年起，在江苏省率先探索
组建的“人才-企业-高校-行业”联合
攻坚“卡脖子”技术难题新模式。2年
多来，市级立项的 8 家人才攻关联合
体已推动“下一代氮氧分离技术”“碳
纳米材料研发”等“卡脖子”难题实现
关键突破，在全市范围内形成了关键
核心技术突破的良好示范，相关做法
入选第六届全国人才工作创新案例
最佳案例奖。

镇江鼓励科研人员围绕全市重
点产业需求痛点、产业空白点，以挂
职、项目合作、兼职、离岗创业等多种
形式，进行应用研究、技术革新，截至
目前已累计从全国高校院所选聘 469
名高层次人才到企业担任“科技副
总”、706位专家到机关担任科技镇长
团团员，形成成果落地“有意愿转移、
有渠道对接、有动力转化、有收益分
享”的转化机制。

随着创新“堵点”的打通，创新之
泉充分奔涌。2023年，镇江市获省科
学技术项目奖 35项，创下近年最好成
绩。美科太阳能、惠龙易通入选中国
独角兽企业，讯捷医疗入选中国潜在
独角兽企业，全市中国独角兽企业数
量进入全国前 20。2024年，全市产品
设备“新意”迭出，冈田智能（江苏）股
份有限公司研制的“链式伺服刀库
BT50-180T”成功打破技术垄断、摆脱
了外向依赖。91 个省首台（套）设备
雨后春笋般涌现，彰显镇江装备制造
业“向新”的能力态势。

用好教育“加减法”，为未来“强动力”

科技创新靠人才，人才培养靠教
育。全面建设社会主义现代化国家，教
育是基础，办好面向新时代的高质量教
育，为未来集聚人才梯队，关键是要把
不必要的负担减下去。

近年来，“双减”工作试点启动后，我
市把落实“双减”政策作为推动基础教育
高质量发展的“牛鼻子”工程，建立联席
会议机制，成立工作专班，统筹政府、社
会、校内、校外多向发力。强化作业管
理，从减轻学生作业负担入手。出台《镇
江市义务教育学校作业精细化管理实施
细则（试行）》，全市义务教育学校全部建
立作业校内公示制度、出台作业管理办
法，将作业研究纳入校本教研体系，研制
量精质优的好作业。相继出台《关于进
一步做好中小学课后服务工作及报送

“一校一案”的通知》《关于进一步推进
“双减”工作落实“五项管理”促进中小学
生身心健康发展的通知》等近40项配套
文件和工作方案，为“双减”稳步推进保
驾护航，各项体制机制得到进一步完善。

在做好“减法”的同时，始终注重学
生的身体素质培养，积极用好赋能的

“加法”。一方面，在全市范围内坚持
1 小时“阳光体育运动”，将“健康第
一”的教育理念落实在学生成长的每
一天，让学生拥有好体魄，有更强的
获得感。截至目前，全市 98%的中小
学校已建成体育俱乐部，社团总数达
1093 个，平均每校开设社团数近 5
个，每周活动 1-2 次，每次平均时长
约 1 小时，有效培养学生参与体育运
动的兴趣和终身运动的习惯。另一
方面，高度重视学生的心理健康，在
全市中小学全面推行全员导师制，逐
步建立导师聘任、管理、评价和激励等
工作制度，为每一名学生配备导师，有
针对性地实施思想引导、学习辅导、心
理疏导、生活指导、生涯向导，让每一名
学生都能充分得到教师的关爱。

镇江还出台高品质学校评选标
准，启动市、县两级高品质学校培育
工程，将评价重心转移到办学品质、
日常管理和师生发展上，切实推动师
生教学相长，提升精致管理水平。每
3 年开展一轮高品质学校评审，对通
过验收的学校予以挂牌并实行动态
管理。加强社会监督和随机督查，发
现问题及时预警、限期整改，对整改
不力的给予摘牌和通报处理。

创新需要人才，教育为了人才。
“科教人”三者之间，“人”是根本。面
向新的征程，镇江将以更有实效、更
具温度的举措吸纳天下英才，让更多
创新成果留在镇江，让更多创新创业
故事传唱镇江。

一体推进“科教人”厚植城市“聚才力”

在4102.8米海底挖“宝”，成功取回
深海多金属结壳与结核！中国深海矿
产资源开发关键技术研究与装备研制
取得重大突破。

记者从上海市政府新闻办 9 日举
行的采访活动中获悉，由上海交通大
学自主研制的深海重载作业采矿车
工程样机“开拓二号”日前完成海试，
首次突破国内深海重载作业采矿车
海试水深 4000 米大关，在国内首创 5
项新技术。

大洋海底蕴藏着丰富的矿产资源，
应用价值极高。但海底地形崎岖，海况
条件复杂，要想在深海探采取“宝”，离
不开高端的海底采矿装备。

长 6 米、宽 3 米、高 2.5 米、重 14
吨。记者在上海长兴海洋实验室看到，

“开拓二号”是一台“大家伙”，设计作业
水深 6000米。它有两大鲜明特征：一
是强有力的掘进齿能在海底“削矿如
泥”，二是 4条平稳结实的金属履带可
以在深海矿区“如履平地”。

上海交大船舶海洋与建筑工程学
院讲席教授、“开拓二号”首席科学家杨
建民介绍，这次海试从6月19日启航，6
月 28日返航，航程 1840多公里。团队
在西太平洋多金属结壳与结核海区开
展海底行进、矿物开采、布放回收等全
系统联调联试。

连续 5天，“开拓二号”海底探“宝”
动作不断：每天完成 1个潜次，分别达
到 1802.4 米 、1929.9 米 、1955.8 米 、
2048.5米和 4102.8米的深度，并成功获
得 200多公斤多金属结壳、多金属结核
等各类深海矿产样品。

4102.8 米意味着什么？杨建民告
诉记者，此次海试水深突破 4000米大
关，意味着基本可以达到海底采矿需
要的深度，深海矿产资源一般赋存在
2000米至 6000米深海海底，其中多金
属结壳与硫化物主要分布在4000米水
深以内。

海底“宝”有何价值？结壳和结核
是两种深海矿产，前者是生长在海底岩
石上的矿物质覆盖层，后者主要以半埋
藏的状态分布于海底沉积物之上。根
据分析，此次海试获得的结壳和结核
铁、锰含量均介于 10%至 20%之间，且
富含钛、镍、铈、铜等关键金属。

海底挖“宝”要有硬核技术。成果
背后，是 5 个深海采矿领域的首创技
术，分别是深海复杂海底地形高机动行
进技术、深海多矿类复合钻采技术、深
水重载作业智能精细控制技术、非金属
缆深海重载布放回收技术和深海环境

扰动监测评估技术。
得益于深海复杂海底地形高机动

行进技术，无论是坡度达 30多度的陡
峭、崎岖海山，还是由高粘性稀软沉积
物堆积的海底“滩涂”，“开拓二号”都能
顺利行进、爬坡和原地回转，其四条履
带能实时调整方向和状态，适应海底复
杂地形行走的需要。

中国工程院院士林忠钦、中国工程
院院士李家彪、深海矿产资源开发利用
技术国家重点实验室主任李茂林等专家
评价，“开拓二号”海试成功，标志着我国
在深海科学研究、资源开发、环保等方面
将拥有更强的技术支撑和装备保障。

“从十年前的一个设想，到 2021年
‘开拓一号’实现1305米深海试验，再到
如今‘开拓二号’突破 4000米大关，‘开
拓’系列还将继续迭代，在深蓝征途上探
索不停步。”杨建民说。

新华社上海7月9日电

在4102.8米海底挖“宝”！
我国深海采矿车迎来新突破

统筹推进深层次改革和高水平开放
——新时代全面深化改革的实践与启示述评之七 新华社发

金山网 今日镇江转载

新华社北京 7月 9日电 针对媒
体反映的“罐车运输食用油乱象问
题”，国务院食安办高度重视，组织国
家发展改革委、公安部、交通运输部、
市场监管总局、国家粮食和储备局等
部门召开专题会议研究，成立联合调

查组彻查食用油罐车运输环节有关
问题。

对于违法企业和相关责任人，将
依法严惩、绝不姑息。同时举一反
三，组织开展食用油风险隐患专项排
查。调查处置结果将及时公布。

国务院食安办成立联合调查组
彻查罐车运输食用油乱象问题